
別紙様式１ 

 

平成２５年度「使える英語プロジェクト事業」公開授業実施案 

 

                                               市町村名 枚方市       

                                               実践研究校名 樟葉北小学校   

【公開授業】  

公開授業日 
平成２５年１０月３０日（水）５限目 

対象学年：５年生 

教材・教科書名 

および単元名 

Ｈi, friends! 1     Lesson 8     

What  do  you  study? 

    

本時の指導の目標 

自分の作った夢の時間割についての表現やたずね方に慣れ親

しませるとともに、友達の時間割を聞くことにより新しい一

面に気づかせる。 

 

公開授業の概要 

（主たる活動など） 

“曜日の歌”とチャンツでウォーミングアップをし、その後

１班～７班のグループで、自分たちの作った夢の時間割を発

表しあう。 各班で「素敵な」時間割を作った人に発表して

もらう。ワークシートに振りかえりを記入する。 

 

 

 

【研究協議会】 

テーマ 

『子ども達が楽しく学び、自ら考え、伝え合う授業をめざし

て』 

    ～コミュニケーション力を高めるために～ 

 

指導・助言者 

大阪教育大学教授 

加賀田 哲也 氏 

 

 

 

 

 

 

 



平成 25年 10月吉日 

枚方市立小中学校長 様 

枚方市立樟葉北小学校 

校 長 櫻井 佳彦 

 

初秋の候、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では、平成 23年度より、「使える英語プロジェクト事業」の指定を受け、指導方法の

工夫・研究に積極的に取り組んでおります。 

 このたび、下記の要領で公開授業を実施させていただきます。何かとご多用のこととは存じます

が、多くの皆様のご参加をいただき、ご指導ご助言をいただければ幸いです。よろしくお願いいた

します。 

記 

 

１．日  時   平成 25年 10月 30日（水） 午後１時４５分～午後５時 

                        （受付開始 午後１時２５分～） 

２．会  場    枚方市立樟葉北小学校  英語教室（教室棟３階）・図書室 

３．内  容  （１）公開授業  第５学年 外国語活動  

単元名 ： Lesson ８  What  do  you  study? 

指導者 ：田中 宏和 教諭（第５学年１組 担任） 

                  ＪＴＥ 千原 若菜 

         （２） 研究協議  

指導助言  大阪教育大学教授   加賀田 哲也 氏 

４．日 程 

 

 

 

 

13:25       13:45                 14:30     14:50             17:00 

５．そ の 他 

  ①当日は、勤務校で使用されている名札をご持参いただき、ご着用をお願いします。 

 ②本校には、駐車場はありませんので、公共交通機関でご来校ください。 

③市内参加者については、参加報告済みです。なお、新たに参加を希望される場合は、「参加者変更

届」を教育指導課（担当／髙田主幹）までメールで提出をお願いします。 

④枚方市外からの参加については、管理職を通じて申し込んでください。 

準備の都合上、下記「参加申込書」により１０月２５日（金）までに、樟葉北小学校（教頭）まで、郵

送または FAX（072-868-1061）でお申し込み下さい。 

 

枚方市立樟葉北小学校 １０月３０日公開授業参加申込書 

学校名（                 ） 

職名 参加者氏名 職名 参加者氏名 

    

 

 

 

平成 25年度「使える英語プロジェクト事業」「学校園活性化推進校園事業」 

外国語活動公開授業のご案内 

受 付 
公開授業 

（英語教室） 

移動・ 

休憩 

研究協議 

（図書室） 

市外参加者用 


